fornecimento dos conjuntos escolares, observando-se critérios de qualidade, 
durabilidade e conformidade com as normas técnicas e de segurança, com o devido 
respaldo legal e orçamentário para sua efetivação 

O valor do orçamento não ultrapassa R$ 58.749,75 (cinquenta e oito mil, setecentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos, razão pelo qual se opina pela 
contratação direta por dispensa de licitação baseada na Lei nº 14.133/2021.  

Assim, e que se faz necessário formalização de processo de Dispensa de Licitação com 
fundamentação legal no Art.